
Σελίδα 1 από 6 
 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 459/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ



Σελίδα 2 από 6 
 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 55ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 3.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας στην υλοποίηση σεμιναρίων εκπαίδευσης ιατρικού προσωπικού των Τ.Ο.Μ.Υ. (Τοπική 

Ομάδα Πρωτοβάθμιας Υγείας) Νομού Αχαΐας στα προγράμματα προσυμπτωματικού ελέγχου για 

ψυχική υγεία για τον γενικό πληθυσμό, που θα πραγματοποιηθούν από το Πανεπιστήμιο Πατρών». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/75516/376/10-03-2025 εισήγησή του ως Αναπληρωτής 

Περιφερειάρχης της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Την αριθ. 31449/11-4-23 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-4-23) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ΄ αριθ. 28/9-3-23 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, και με την οποία τροποποιείται η υπ.΄αριθ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309Β/30-12-16) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ.Α/9-3-21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να αναθέτουν, 
απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, 
όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας 
ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην 
περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον περιφερειάρχη» 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ



Σελίδα 3 από 6 
 

6. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως 
«αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για ποσά 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης» 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
9. Τις διατάξεις του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184) και κυρίως των άρθρων 76,77,78. 
10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
11. Την υπ αριθμ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι 
περιφερειακής περιόδου 2024-2027 και το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής 
της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
13. Την υπ΄αριθ. 110/2024 (ΑΔΑ: 63ΥΣ7Λ6-172) Απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου για την Έγκριση του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Οικονομικού έτους 2025 και του πίνακα Στοχοθεσίας 
Οικονομικών Αποτελεσμάτων, όπως συντάχθηκε με την 1850/2024 (ΑΔΑ:ΡΗΗΕ7Λ6-Τ3Κ) απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. και έλαβε την υπ’ αριθμ. 908/29-11-2024 θετική γνωμοδότηση του 
Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, 
βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 95310/31-12-2023 (ΑΔΑ: ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ) απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
14. Την με αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/279264/5349/04-09-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4904/127/05.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφασης Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: 
9ΘΖ77Λ6-29Ψ).». 
15. Την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 (ΑΔΑ 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-1-
24  απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
657/τ.Β΄/31-1-24) »  
16. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής (Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) 
17. Την με αριθμό 8866/207/10-1-24 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
18.   Το  από 28/1/25 email του Αναπληρωτή Καθηγητή Ψυχικής Υγείας κι Εξαρτήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών  
19. Tην αριθ.   ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/73485/4216/7-3-25   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 
  
     Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ



Σελίδα 4 από 6 
 

προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
         Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 3.000 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  για την υλοποίηση  
για  την κάλυψη δαπανών που αφορούν την Εκπαίδευση ιατρικού προσωπικού των ΤΟΜΥ (τοπική ομάδα 
πρωτοβάθμιας υγείας) νομού Αχαΐας στα προγράμματα προσυμπτωματικού ελέγχου για ψυχική υγεία για τον 
γενικό πληθυσμό, χρήζει εξειδίκευσης από την Περιφερειακή Επιτροπή.  
           Σας  γνωρίζουμε ότι, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2025 προτίθεται να υλοποιήσει δράσεις 
κοινωνικού χαρακτήρα για την εφαρμογή προγραμμάτων προάσπισης και προαγωγής της υγείας και ευεξίας του 
ατόμου, αλλά και για θέματα προνοιακού χαρακτήρα που ανάγονται στην κοινωνική στήριξη ευπαθών ομάδων 
του πληθυσμού για την πρόληψη και αντιμετώπιση προβλημάτων και συγκεκριμένα προβλέπεται οργάνωση 
δράσεων , Ενημέρωσης και Ανταλλαγής Τεχνογνωσίας που αναφέρονται στην αναβάθμιση της Ποιότητας 
Παροχής Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΔΕ που θα στοχεύουν στην διασφάλιση και 
προαγωγή του υγιεινολογικού επιπέδου, με αναπτυξιακό χαρακτήρα .  
        Σύμφωνα με το παραπάνω (18) σχετικό έγγραφο: 
“Θέμα: Εκπαίδευση ιατρικού προσωπικού των ΤΟΜΥ (τοπική ομάδα πρωτοβάθμιας υγείας) νομού Αχαΐας στα 
καινοτόμα προγράμματα προσυμπτωματικού ελέγχου για ψυχική υγεία για τον γενικό πληθυσμό. 
Επικοινωνούμε μαζί σας σε συνέχεια της προφορικής ενημέρωσής σας σχετικά με την επίσημη πρόσκληση που 
έχουμε λάβει από το ΤΟΜΥ Παραλίας Πατρών σύμφωνα με την οποία ο επιστημονικός Διευθυντής του ΤΟΜΥ 
καταθέτει αίτημα για την εκπαίδευση του προσωπικού του στο καινοτόμο πρόγραμμα προ-συμτωματικού 
ελέγχου για ψυχική υγεία και εξαρτήσεις με το γενικό πληθυσμό της περιοχής. 
Ποιο το πρόβλημα και ποια τα ερευνητικά δεδομένα στη χώρα μας;  
Ως αποτέλεσμα της διπλής κρίσης και στη χώρα μας η ψυχική υγεία παιδιών και νέων έχει επιδεινωθεί ιδιαίτερα 
στην αύξηση των εξαρτητικών συμπεριφορών, κατάθλιψη και αγχώδεις διαταραχές, όπως επιβεβαιώνεται από 
τις σχετικές ερευνητικές εκθέσεις οργανισμών σαν το ΚΕΘΕΑ και το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο 
Ψυχικής Υγιεινής Ε.Π.Ι.Ψ.Υ. του Πανεπιστημίου Αθηνών. Οι κρατικοί και ιδιωτικοί  φορείς για την ενίσχυση της 
ψυχικής υγείας σε όλη τη χώρα (ψυχιατρικές κλινικές, ψυχοπαιδαγωγικά κέντρα, δομές απεξάρτησης κ.λ.π.) 
αδυνατούν να ανταποκριθούν άμεσα με αποτέλεσμα οι όποιες υπηρεσίες να προσφέρονται σε περιορισμένο 
αριθμό ασθενών και σε μεγάλα αστικά κέντρα και με μεγάλες λίστες αναμονής. Διαδοχικές κυβερνήσεις σε 
φιλότιμες προσπάθειες να αντιμετωπίσουν το πρόβλημα, που πλήττει ιδιαίτερα ευάλωτους πληθυσμούς και 
παιδιά και νέους, προσπαθούν να στελεχώσουν TOMY με ιατρούς, νοσηλευτές  και Κοινωνικούς Λειτουργούς, οι 
οποίοι όμως στερούνται εξειδικευμένης εκπαίδευσης και άμεσων on line διαθέσιμων κλινικών εργαλείων στη 
διάγνωση και αντιμετωπίσιμη τουλάχιστον σε επίπεδο πρωτοβάθμιας φροντίδας αυτών των προβλημάτων στις 
εξαρτήσεις και ψυχοπαθολογία. Με αποτέλεσμα οι όποιες προσπάθειες αυτών των επαγγελματιών ψυχικής 
υγείας να στερούνται επιστημονικής τεκμηρίωσης και αποτελεσματικότητας. Ουσιαστικά έκαστος/η ακολουθεί 
το όποιο κλινικό ένστικτο του χωρίς να ακολουθούνται συγκεκριμένοι Οδηγοί και Πρωτόκολλα αντιμετώπισης 
τέτοιων περιστατικών σε επίπεδο σχολικής μονάδας αλλά και πρωτοβάθμιων δομών ψυχικής υγείας. 
Ποιος έχει δημιουργήσει το SBIRT κ ποια τα ερευνητικά δεδομένα  
Τα προγράμματα Προ-συμπτωματικού Ελέγχου και Κινητοποίησης για Θεραπεία (SBIRT) υποστηριζόμενα από 
διεθνείς Οργανισμούς όπως ο αμερικάνικος SAMSHA (US Department of Health & Human Services) έρχονται να 
προσφέρουν on line συγκεκριμένα Πρωτόκολλα εκπαίδευσης των επαγγελματιών σε επίπεδο υγειονομικής  
διαγνωστικής φροντίδας  και όχι μόνο, και το Πανεπιστήμιο Πατρών έχει αναπτύξει και συμμετέχει σε ένα τέτοιο 
διεθνές δίκτυο συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων και ερευνητικών Οργανισμών. Μάλιστα το Τμήμα επιστημών 
Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας σε μια πρωτοβουλία των Δρίτσα Ι. και Μανουσάκη Μ. ήδη εφαρμόζουν 
τέτοια εκπαίδευση σε μικρό αριθμό επαγγελματιών. 
1. Τι είναι και ποιοι οι δύο άξονες ή ομάδες επιστημονικών εργαλείων  
Τα προγράμματα Προ-συμπτωματικού Ελέγχου και Κινητοποίησης για Θεραπεία ουσιαστικά παρέχουν: 
Α. Μια ομάδα on line αξιόπιστων διαγνωστικών εργαλείων που χρησιμοποιεί ο Κλινικός για την ασφαλή 
διάγνωση πριν καν την εκδήλωση συμπτωμάτων ψυχοπαθολογίας. Tα διαγνωστικά προσφέρουν συγκεκριμένα 
διαγνωστικά σκορ τα οποία καθοδηγούν τον Κλινικό στις επόμενες κινήσεις του με τον έφηβο ή ενήλικα στη δομή 
ψυχικής υγείας. 
Β. Μια δεύτερη ομάδα  εργαλείων κινητοποίησης του έφηβου ή ενήλικα και, σε περιπτώσεις που χρειάζεται, 
θεραπεία και συμβουλευτικής σε θέματα εξαρτήσεων και διαταραχών κατάθλιψης και άγχους. 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ



Σελίδα 5 από 6 
 

Γ. Μια πλατφόρμα εκπαίδευσης των επαγγελματιών στην όλη προσέγγιση με μια σειρά δοκιμασμένων 
ερευνητικά εργαλείων, βίντεο, ασκήσεων και θεραπευτικών οδηγών σύμφωνα με το θεωρητικό μοντέλο και το 
σχετικό Πρωτόκολλο των Procaska  and Diclemente. 
Η πρόταση μας και ποιος ο πληθυσμός στόχος στη Αχαΐα 
Ανταπόκριση στην επίσημη πρόσκληση του Διευθυντή του ΤΟΜΥ Παραλίας Πατρών (η οποία επισυνάπτεται ) για 
μια σειρά επιστημονικών εκπαιδεύσεων στην μεθοδολογία των προγραμμάτων SBIRT. 
Μια σειρά 4 εκπαιδευτικών σεμιναρίων σε συνεργασία Πανεπιστήμιο Πατρών Κλινικό Παρατηρητήριο  με 
Περιφέρεια Δυτ. Ελλάδος σε ομάδες Κλινικών σε όσους εργάζονται σε ΤΟΜΥ και σε δεύτερο χρόνο επέκταση της 
εκπαίδευσης σε επίπεδο και άλλων Νομών και σε επαγγελματίες σε φορείς πρόνοιας γενικότερα. 
Το οικονομικό κόστος το οποίο αιτούμεθα να καλύψετε για τον πρώτο εξάμηνο εκπαίδευσης είναι 3.000 ευρώ 
για την αμοιβή των εκπαιδευτών, έξοδα υλικών, μετακίνησης και εξοπλισμού. 
ΚΛΙΝΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
<< ΕΡΓΑΛΕΙΑ SBIRT ΠΡΟΣΥΜΠΤΩΜΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ ΣΕ ΕΦΗΒΟΥΣ ΚΑΙ ΝΕΟΥΣ >> 
Ακολουθεί η κατανομή του προϋπολογισμού 9.000€, με 3.000€ για αμοιβές εκπαιδευτών: 
1. Αμοιβές Εκπαιδευτών – 3.000€ 
3 σεμινάρια × 2 εκπαιδευτές × 400€ = 2.400€ 
1 ημερίδα × 3 ομιλητές × 200€ = 600€ 
2. Παραγωγή Εκπαιδευτικού Υλικού – 2.000€ 
Εκτυπώσεις, σημειώσεις, ηλεκτρονικό υλικό, βεβαιώσεις συμμετοχής 
3. Διαμονή Ομιλητών – 2.500€ 
3 σεμινάρια × 2 ομιλητές × 125€/διανυκτέρευση × 2 νύχτες = 1.500€ 
1 ημερίδα × 3 ομιλητές × 125€/διανυκτέρευση × 2 νύχτες = 1.000€ 
4. Απρόβλεπτα & Λοιπά Έξοδα – 1.500€ 
Μετακινήσεις, έξοδα χώρου, μικροέξοδα 
Συνολικό ποσό: 9.000€ 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, κατόπιν του παραπάνω αιτήματος θα συμμετάσχει στην υλοποίηση των 
σεμιναρίων  , αναλαμβάνοντας μέρος των δαπανών σύμφωνα με τα παραπάνω, έως του ποσού των 3.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  
    Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 117 ,118 και 120  του  Ν. 4412/16 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,  με CPV 79951000-5 στον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1228  και σύμφωνα με την 
ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/73485/4216/7-3-25   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

 Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1228,  του ποσού των 3.000 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  για  την κάλυψη δαπανών που αφορούν την Εκπαίδευση ιατρικού προσωπικού 
των ΤΟΜΥ (τοπική ομάδα πρωτοβάθμιας υγείας) νομού Αχαΐας στα προγράμματα προσυμπτωματικού ελέγχου 
για ψυχική υγεία για τον γενικό πληθυσμό. 
 
Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ



Σελίδα 6 από 6 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 3.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην υλοποίηση σεμιναρίων εκπαίδευσης ιατρικού προσωπικού των 

Τ.Ο.Μ.Υ. (Τοπική Ομάδα Πρωτοβάθμιας Υγείας) Νομού Αχαΐας στα προγράμματα προσυμπτωματικού 

ελέγχου για ψυχική υγεία για τον γενικό πληθυσμό, που θα πραγματοποιηθούν από το Πανεπιστήμιο 

Πατρών. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.01.072.0844.01.1228 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 73485/4216/07-03-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 1422 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Λ7Λ6-ΗΩΓ


		2025-03-18T18:07:01+0200
	Athens




